

## Preguntas de la Masterclass en Vivo con la Doctora Gabriela Paz y sus respuestas

- Pregunta: ¿Usted es doctora de la medicina tradicional???
- Respuesta: La Dra. Paz es medica psiquiatra especializada en terapia floral en Flower Essence Society y en homeopatia y ayurveda con titulos en todas esas especialidades de prestigiosas instituciones.
- Pregunta: ¿Sobre los hongos, qué opina de las teorías que dicen que son parasitos...que no producen ... sino quitarían al entorno?
- Respuesta: no son parásitos ya que no consumen la energía o nutrientes de plantas u organismos
- Pregunta: ¿Los hongos participarían en la descomposición humana al fallecer o solo vegetales?
- Respuesta: Sí, junto a bacterias
- Pregunta: ¿La levadura de cerveza es también un hongo o es otro componente?
- Respuesta: Sí, es un hongo microscópico. Se utiliza para la fabricación de panes, cerveza y vinos, Tiene cualidades nutricionales. Es un hongo, pero es una fermentación controlada, se usa una cantidad determinada de hongo por litro de cerveza y por un tiempo y temperatura controlados
- Pregunta: ¿Con qué concentración de alcohol se elaboran las tinturas madres?
- Respuesta: dependerá de la concentración deseada. Son mejor en aceites, aunque también se hacen en alcohol.
- Pregunta: ¿Se han hecho patogenesias con hongos?
- Respuesta: Sí, de muchos Hongos hay remedios homeopáticos, como Secale o Agaricus muscarius
- Pregunta: ¿La preparación de las esencias de los hongos es igual a la preparación de la flores de la terapia floral??
- Respuesta: Sí, se pueden hacer con el método de Bach
- Pregunta: ¿Hay una analogía entre su comportamiento como materia y como energía....

- Respuesta: la acción vibracional dependerá de las características del hongo, cualidades y modo de vida
- Pregunta: ¿Se pueden usar con otros sistema de flores en forma paralelas?
- Respuesta: sí, se pueden combinar con otros sistemas
- Pregunta: Quisiera saber si recomiendan mezclar los hongos en goteros con otras esencias (ej Bach o nueva generación)
- Respuesta: Pueden combinarse sin problemas
- Pregunta: ¿El proceso de elaboración de las esencias vibracionales de los hongos es igual al de las esencias florales?
- Respuesta: pueden hacerse como las flores de Bach
- Pregunta: ¿Londner's vende estas esencias?
- Respuesta: el Kit de tiene las 7 esencias descriptas y se vende en Londner s
- Comentario: Las uso junto a Flores de Bach y Sales de schüssler y veo resultados espectaculares.
- Pregunta: ¿El hongo anterior se puede dar en trastorno cognitivo leve por ACV hemorrágico? Nos recomendaron melena de león
- Respuesta: Melena de León ayudaría lo mismo que los hongos descriptos
- Pregunta: ¿Los hongos son recomendables para chicos, a mi hija le indicaron melena de león?
- Pregunta ¿Es recomendable para chicos con TEA?, se recomienda Hongo visión y Limpieza?  
Escuche que tmb son recomendables para ELA, ¿podrían decirme cuales?
- Respuesta: al ser terapia personal, es importante ver todos los síntomas del paciente para hacer la indicación
- 
- Pregunta: ¿este hongo podría ir con Fuchsia de Nueva Generación?
- Respuesta: sí, se pueden combinar con esencias de Nueva generación
- Pregunta: ¿Soy terapeuta florar, se pueden combinar los hongos con las flores?
- Respuesta: si, se combinan
- Pregunta: ¿En cuánto tiempo se podría observar los efectos del tratamiento?
- Respuesta: mínimo 21 días de tratamiento
- Pregunta: ¿Lo puede tomar una persona que toma medicación psiquiátrica?
- Respuesta: sí, también las esencias florales

- Pregunta: ¿Se pueden utilizar en niños?
  - Respuesta: es mejor para adultos
- 
- Pregunta: ¿Se podría usar en ambientes densos de energía, por poco tiempo? como un rescate
  - Respuesta: sí, se pueden hacer muy buenas combinaciones para esa utilización
- 
- Comentario: Las esencias florales no contienen los principios activos, sino su energía por ende entiendo que es para todos, no hay que confundir con las tinturas madre.
- 
- Pregunta: ¿Se puede dar en niños ? TEA / TDAH
  - Respuesta: las esencias florales son más indicadas para esos estados
- 
- Pregunta: ¿Se pueden vaporizar?
  - Respuesta: sí
- 
- Comentario: la tintura madre es una maceración del hongo adonde se extraen todos los principios activos, y siempre se usa una determinada dosis y es un proceso que se rige por la farmacopea, o sea es un medicamento y se usa como tal. Es como las tinturas madre de plantas medicinales que no tienen nada que ver en su uso en comparación a la esencia vibracional, como lavanda, romero, pasiflora de los Florales de Nueva Generación.
- 
- Pregunta: ¿Son compatibles con los spray nasales de cloruro de sodio? ¿Y con el eucalipto? ¿Y con la loratadina?
  - Respuesta: no se usan en la nariz tampoco en otras mucosas
- 
- Pregunta: ¿En una fórmula se pueden usar varios o solo 1 hongo?
  - Respuesta: sí
- 
- Pregunta: ¿Cómo es la dosificación?
  - Respuesta: 4 gotas mínimo 4 veces por día
- 
- Pregunta: ¿Dónde me informo de sus cursos? ¿Ustedes forman terapeutas?
  - Respuesta: [www.londner.com](http://www.londner.com) o en mi WhatsApp personal al 1144493908 (Eduardo Londner)
- 
- Pregunta: ¿Cual es el octavo chakra?
  - Respuesta: es un chakra que no está en el cuerpo físico, sino un paso superior al chakra de la corona. Son Chakras superiores

- Pregunta: ¿CUANDO DECIS QUE SE PUEDEN COMBINAR CON LAS FLORES DE BACH, POR EJEMPLO, TE REFERIS EN EL MISMO FRASCO???
- Respuesta: sí
- Pregunta: ¿Cuales se puede usar para el tremendo dolor de la neuralgia del trigémino, ni los tratamientos médicos, incluso intervenciones quirúrgicas pueden aliviar ese dolor
- Respuesta: no tienen efecto analgésico nio se indican en cuadros orgánico, aunque pueden ayudar también
  
- Pregunta: ¿Hasta cuantos hongos se puede preparar en una fórmula?
- Respuesta: hasta tres estaría muy bien
  
- Pregunta: ¿Con el sistema de Bush se pueden mezclar?
- Respuesta: sí, ningún problema
  
- Pregunta: ¿se preparan de la misma forma que los florales?
- Respuesta: sí, 2 gotas del frasco de TM del hongo en 30 cm de agua mineral
  
- Pregunta: ¿Porque las Flores de Bush se preparan con distintas cantidades de esencia?
- Respuesta: es relativo, se recomendaban como remedios únicos, igualmente actúan bien si las preparamos como cualquier floral
  
- Pregunta: ¿Los preparados duran los mismo que las flores de Bach?
- Respuesta: sí, igual
  
- Pregunta: ¿Algún canal de contacto por consultas?
- Respuesta: Dra Gabriela Paz 11 40307848 mensaje escritos por WhatsApp
- [www.londner.com](http://www.londner.com) o WhatsApp personal al 1144493908 (Eduardo Londner)